
 

 

 

 

 

 

 

 

Primo I.C. “Tenente Mario de Rosa” - S.Anastasia 

Via Regina Margherita n° 28 Sant'Anastasia - Napoli 

tel. 081 8930705 - fax 081 5311492 

e-mail : naic8al00b@istruzione.it pec: naic8al00b@pec.istruzione.it 

C.F.80019960634 

 

PROT.3293/VI 
 

 

 All’albo on line 

Al DSGA 

Al Sito 

web Fascicolo del 

progetto 

 
 

 

Oggetto:  Avvio della procedura di acquisizione di beni ai sensi dell’Art.36 c.2,lett.a) del D.L.n.50/2016 Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”. 

Progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”- 

CUP: F29J21005510001 

CIG: Z4B37205A8 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative 

alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 

1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 

Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’avviso del M.I. numero 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti 

digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTA la delibera n.42 del 14/02/2022 del Consiglio di Istituto e l’iscrizione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2022 

di € 16.000,00 progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

VISTO l'Art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

mailto:naic8al00b@istruzione.it


pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione di forniture ai sensi dell’Art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’ANAC; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 

della L. n. 136/2010 come modificato dal D.I. n. 187/2010 convertito, con modificazioni, nella L. n. 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 , e ss.mm.ii., è possibile adottare la procedura 

dell' affidamento diretto; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d "decreto semplificazioni"), convertito in legge con modificazioni ad opera della l. 

11.09.2020, n. 120, in vigore dal 15/09/2020; 

ATTESA che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 

compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma Consip non risultano convenzioni attive per il servizio richiesto; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa” le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore DGM 

SOLUTIONS di Del Gaizo Massimiliano con sede al Centro Direzionale is. G1 80143 Napoli 

RITENUTA congrua l’offerta della ditta DGM SOLUTIONS di Del Gaizo Massimiliano che presenta il prezzo complessivo più 

basso per l’acquisto dell’intera fornitura per la realizzazione del progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”- 

 
DECRETA 

 

che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

• di conferire l’incarico a seguito di regolare procedura di affidamento diretto tramite ODA, previa 

comparazione delle offerte per articolo su MEPA per l’acquisto al minor prezzo ai sensi dell’art.95 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii alla ditta DGM SOLUTIONS di Del Gaizo Massimiliano, C.F. 

DLGMSM78S30F839C – P.IVA 07824141217 con sede al Centro Direzionale is. G1 80143 

Napoli, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L 50/2016 e ss.mm.ii. D. Lgs n. 56/2017, per 

un importo di Euro 13114,75 + iva per l’acquisto dell’intera fornitura per la realizzazione del 

progetto “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

• di far gravare la spesa complessiva prevista per il servizio di che trattasi sul Programma annuale 

Primo I.C. “Tenente Mario de Rosa” - S.Anastasia, all’ aggregato A 03/10; 

• di dare atto altresì che, ai sensi della l. n. 136/2010, alla fornitura di cui trattasi è attribuito il codice 

CUP: F29J21005510001 – CIG: Z4B37205A8 il servizio è affidato a condizione che sia osservato 

l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che siano accertati, secondo normativa vigente, tutti i 

requisiti di carattere generale (autocertificazione); 

• Di dare atto che la prestazione verrà liquidata a seguito di emissione di regolare fattura, previa 

acquisizione del DURC; 

• di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Scolastica Prof.ssa Adele Passaro 

quale Responsabile Unico del procedimento. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo Pretorio del sito web della scuola e in Amministrazione 

Trasparente. 
 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Adele Passaro 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 


		2022-07-12T13:31:26+0200




